Дело №1-5/2025

УИД:44RS0027-01-2024-000869-36

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нерехта 23 января 2025 года 

Нерехтский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Малова Д.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Нерехтского межрайонного прокурора Богинова М.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Ратова М.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Никитиной З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (,,,) судимого:

- 24 августа 2023 года Нерехтским районным судом Костромской области по пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 73 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками или федеральными специальными марками, и немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

ФИО1, в нарушение требований статьи 12 Закона №171-ФЗ, согласно которым, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, производимой на территории РФ, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 2348 от 29.12.2020 г. «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», а алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, незаконно, из корыстных побуждений, в целях сбыта хранил в автомобиле марки «(,,,)» с государственным регистрационным знаком (,,,) регион, в помещениях гаражных боксов № и №, расположенных в ГК «(,,,)» по адресу: (,,,), немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками или федеральными специальными марками различного наименования, крепостью от 28,5 % до 40 %, в общем количестве не менее 1468 бутылок, объёмом от 0,25 л. до 1 л., с неустановленной в ходе предварительного следствия даты и до 12 часов 03 минут 22 сентября 2023 года, то есть, до момента её обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, заведомо зная, что хранимая им с целью сбыта алкогольная продукция не оклеена федеральными специальными (акцизными) марками, а оклеена наклейками, которые по своей форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам имели внешнее сходство с находящимися в обращении, подлинными, произведенными по технологии Гознак, а именно: 

- не менее 9 бутылок с этикетками водка «BMW» объёмом 0,5 л., крепостью от 33,9%, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 7 бутылок с этикетками водка «Mercedes-Benz» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 7 бутылок с этикетками водка «Toyota» объёмом 0,5 л., крепостью от 34,6 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 68 бутылок с этикетками водка «Парламент» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 12 бутылок с этикетками водка «Mont Blanс» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,0 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 13 бутылок с этикетками коньяк «Botucal» объёмом 0,7 л., крепостью от 37,3 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 35 бутылок с этикетками водка «Absolut standart» объёмом 1 л., крепостью от 33,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 159 бутылок с этикетками водка «Царская охота» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,0 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 20 бутылок с этикетками водка «Zero White» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 11 бутылок с этикетками водка «Водка Тройка» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,7 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 6 бутылок с этикетками текила «Jose cuervo» объёмом 0,7 л., крепостью от 35,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой виски «VSOP» объёмом 0,7 л., крепостью от 35,7 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 10 бутылок с этикетками водка «SKYY» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,5 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 80 бутылок с этикетками водка «Царский лед» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,2 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 5 бутылок с этикетками водка «Kaban» объёмом 0,5 л., крепостью от 33,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 4 бутылок с этикетками водка «Волк» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,0 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 17 бутылок с этикетками водка «Zero Black» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,2 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 9 бутылок с этикетками водка «Zero» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками; 

- не менее 35 бутылок с этикетками водка «Sibirskaya» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 36 бутылок с этикетками водка «С серебром» объёмом 0,5 л., крепостью от 37,3 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 20 бутылок с этикетками водка «Любимица мягкая» объёмом 0,5 л., крепостью от 34,1 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 82 бутылок с этикетками водка «Талка» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,4 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 40 бутылок с этикетками водка «Белая береза» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 12 бутылок с этикетками виски «Jack Daniels» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,4 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 12 бутылок с этикетками коньяк «Hennessy vsop» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,4 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 40 бутылок с этикетками водка «Stolichnaya» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 12 бутылок с этикетками водка «Зеленая марка Кедровая» объёмом 0,5 л., крепостью от 37,3 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 12 бутылок с этикетками водка «Berloga водка Gold» объёмом 0,5 л., крепостью от 34,1 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 36 бутылок с этикетками водка «Журавли» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,3 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 40 бутылок с этикетками водка «Stolichnaya sever» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,6 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 15 бутылок с этикетками водка «Арбатская элитная» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,9%, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 12 бутылок с этикетками водка «Князь Рюрик» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,5%, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 11 бутылок с этикетками водка «Белый бриллиант» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 20 бутылок с этикетками водка «Березка ржаная» объёмом 0,5 л., крепостью от 38,1 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 2 бутылок с этикетками коньяк «VSOP ST-REMY» объёмом 0,7 л., крепостью от 35,2 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой виски «HERMES» объёмом 0,7 л., крепостью от 34 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 18 бутылок с этикетками кальвадос «Pepe Magloire» объёмом 0,7 л., крепостью от 33,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 8 бутылок с этикетками виски «Hennessy XO» объёмом 0,5 л., крепостью от 33,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 39 бутылок с этикетками водка «Russian Gold» объёмом 0,5 л., крепостью от 39,0 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 10 бутылок с этикетками виски «Chivas Regal 18» объёмом 1 л., крепостью от 32,4 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 12 бутылок с этикетками ром «BACARDI Carta negra» объёмом 1 л., крепостью от 34,1 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 14 бутылок с этикетками джин «Crafters» объёмом 0,7 л., крепостью от 33,8%, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 58 бутылок с этикетками водка «Beluga» объёмом 0,5 л., крепостью от 32,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 12 бутылок с этикетками водка «С серебром премиум» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 7 бутылок с этикетками водка «Флагман» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой ром «BACARDI Gold» объёмом 1 л., крепостью от 34,4 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой коньяк «Camus» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,3 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 2 бутылок с этикетками текила «Don Julio» объёмом 0,5 л., крепостью от 34,6 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 43 бутылок с этикетками коньяк «Лезгинка» объёмом 0,5 л., крепостью от 32,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 9 бутылок с этикетками виски «Chivas Regal 12» объёмом 1 л., крепостью от 35,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 40 бутылок с этикетками водка «Хортица» объёмом 0,5 л., крепостью от 32,5 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 2 бутылок с этикетками коньяк «Старый Дагестан» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,2 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 61 бутылки с этикетками водка «Ночная Москва» объёмом 0,5 л., крепостью от 37,3 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 17 бутылок с этикетками водка «Родники Сибири» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 10 бутылок с этикетками водка «Гжелка» объёмом 0,5 л., крепостью от 37,2 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 8 бутылок с этикетками кальвадос «Calbados Dieux» объёмом 0,5 л., крепостью от 31,6 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 3 бутылок с этикетками водка «Казачок» объёмом 0,7 л., крепостью от 39,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 30 бутылок с этикетками водка «Ямская» объёмом 0,25 л., крепостью от 37,4 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 20 бутылок с этикетками коньяк «Дагестан» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,2 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 2 бутылок с этикетками водка «Нефть» объёмом 0,5 л., крепостью от 38,6 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 13 бутылок с этикетками водка «Сибирские морозы» объёмом 0,5 л., крепостью от 28,5 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 19 бутылок с этикетками водка «Рябчик» объёмом 0,5 л., крепостью от 40,0 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 5 бутылок с этикетками текила «Olmeca Blanco» объёмом 1 л., крепостью от 33,5 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 9 бутылок с этикетками ром «Bacardi Gold» объёмом 1 л., крепостью от 32,6 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой виски «Hennessey» объёмом 0,5 л., крепостью от 34,0 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 3 бутылок с этикетками водка «Finskaya» объёмом 0,5 л., крепостью от 32,5 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 4 бутылок с этикетками ром «Bacardi Carta Blance» объёмом 1 л., крепостью от 32,1 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 11 бутылок с этикетками виски «Jack Daniel,s» объёмом 1 л., крепостью от 34,7 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой водка «Добрый медведь» объёмом 0,5 л., крепостью от 32,8 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой водка «Океан» объёмом 0,5 л., крепостью от 31,0 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой водка «Пузырек» объёмом 0,5 л., крепостью от 36,8 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой водка «SKY ICE» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,1 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой водка «Охотный двор» объёмом 0,5 л., крепостью от 37,2 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой коньяк «Martell vsop» объёмом 0,7 л., крепостью от 36,1 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 3 бутылок с этикетками водка «Атаман» объёмом 0,5 л., крепостью от 33,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 2 бутылок с этикетками виски «Hennessy VS» объёмом 0,5 л., крепостью от 32,3 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,0 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 9 бутылок с этикетками коньяк «Старый Кенигсберг VSOP» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,0 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой коньяк «Courvoisier 18» объёмом 0,7 л., крепостью от 36,5 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой водка «Пять озер» объёмом 0,5 л., крепостью от 31,0 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой виски «Jameson» объёмом 0,75 л., крепостью от 35,7 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой коньяк «Martell vsop» объёмом 0,5 л., крепостью от 33,1 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой бренди «Macallan» объёмом 0,7 л., крепостью от 33,1 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 18 бутылок с этикетками водка «Русский Формат» объёмом 0,5 л., крепостью от 34,2 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой виски «Jim Beam» объёмом 0,5 л., крепостью от 35,4 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой виски «Courvoisier» объёмом 0,5 л., крепостью от 33,5 %, не оклеенной федеральными специальными марками;

- не менее 2 бутылок с этикетками водка «Мороша» объёмом 0,5 л., крепостью от 32,3 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 12 бутылок с этикетками водка «Absolut» объёмом 1 л., крепостью от 33,6 %, не оклеенных федеральными специальными марками;

- не менее 1 бутылки с этикеткой водка «Русский формат» объёмом 0,25 л., крепостью от 34,2 %, не оклеенной федеральными специальными марками.

Согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 11.11.2022 года № 168н «О внесении изменений в приказ Минфина России от 07.10.2020 г. № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 %» (действовавшего на момент совершения преступления), цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, составляет:

- водка «BMW» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- водка «Mercedes-Benz» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Toyota» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- водка «Парламент» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Mont Blanс» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Botucal» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 266 рублей за 0,5 литра;

- водка «Absolut standart» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- водка «Царская охота» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- водка «Zero White» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Водка Тройка» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- текила «Jose cuervo» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- виски «VSOP» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «SKYY» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Царский лед» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- водка «Kaban» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- водка «Волк» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- водка «Zero Black» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- водка «Zero» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- водка «Sibirskaya» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «С серебром» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 266 рублей за 0,5 литра;

- водка «Любимица мягкая» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- водка «Талка» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- водка «Белая береза» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- виски «Jack Daniels» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- коньяк «Hennessy vsop» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- водка «Stolichnaya» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Зеленая марка Кедровая» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 266 рублей за 0,5 литра;

- водка «Berloga водка Gold» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- водка «Журавли» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- водка «Stolichnaya sever» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- водка «Арбатская элитная» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Князь Рюрик» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Белый бриллиант» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Березка ржаная» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 273 рубля за 0,5 литра;

- виски «VSOP ST-REMY» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- виски «HERMES» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- кальвадос «Pepe Magloire» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- виски «Hennessy XO» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- водка «Russian Gold» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 273 рубля за 0,5 литра;

- виски «Chivas Regal 18» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 240 рублей за 0,5 литра;

- ром «BACARDI Carta negra» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- джин «Crafters» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- водка «Beluga» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 240 рублей за 0,5 литра;

- водка «С серебром премиум» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Флагман» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- ром «BACARDI Gold» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- коньяк «Camus» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- текила «Don Julio» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- коньяк «Лезгинка» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 240 рублей за 0,5 литра;

- виски «Chivas Regal 12» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Хортица» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 240 рублей за 0,5 литра;

- коньяк «Старый Дагестан» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- водка «Ночная Москва» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 266 рублей за 0,5 литра;

- водка «Родники Сибири» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Гжелка» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 266 рублей за 0,5 литра;

- кальвадос «Calbados Dieux» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 234 рубля за 0,5 литра;

- водка «Казачок» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 281 рубль за 0,5 литра;

- водка «Ямская» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 266 рублей за 0,5 литра;

- коньяк «Дагестан» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- водка «Нефть» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 273 рубля за 0,5 литра;

- водка «Сибирские морозы» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 220 рублей за 0,5 литра;

- водка «Рябчик» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 281 рубль за 0,5 литра;

- текила «Olmeca Blanco» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- ром «Bacardi Gold» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 240 рублей за 0,5 литра;

- виски «Hennessy» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- водка «Finskaya» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 240 рублей за 0,5 литра;

- ром «Bacardi Carta Blance» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 240 рублей за 0,5 литра;

- виски «Jack Daniels» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- водка «Добрый медведь» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 240 рублей за 0,5 литра;

- водка «Океан» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 231 рубль за 0,5 литра;

- водка «Пузырек» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- водка «SKY ICE» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- водка «Охотный двор» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 266 рублей за 0,5 литра;

- коньяк «Martell vsop» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,7 литра;

- водка «Атаман» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- виски «Hennessy VS» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 240 рублей за 0,5 литра;

- коньяк «Старый Кенигсберг» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- коньяк «Старый Кенигсберг VSOP» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- коньяк «Courvoisier 18» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 263 рубля за 0,5 литра;

- водка «Пять озер» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 231 рублей за 0,5 литра;

- виски «Jameson» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- коньяк «Martell vsop» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- бренди «Macallan» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- водка «Русский Формат» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 252 рубля за 0,5 литра;

- виски «Jim Beam» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 257 рублей за 0,5 литра;

- виски «Courvoisier» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- водка «Мороша» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 240 рублей за 0,5 литра;

- водка «Absolut» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40 % - 247 рублей за 0,5 литра;

- водка «Русский формат» крепостью свыше 28 % с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40% - 257 рублей за 0,5 литра.

Таким образом, ФИО1, с неустановленной в ходе предварительного следствия даты и до 12 часов 03 минут 22 сентября 2023 года, то есть, до момента её обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, незаконно хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, крепостью свыше 28%, с содержанием спирта от 28,5 % до 40,0 %, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками или федеральными специальными марками, общий объём которой составил 796,7 л., на общую сумму 407120 рублей 20 копеек, что является крупным размером.

Кроме того, ФИО1, действуя в нарушение требований ст. 18 Федерального закона от 12 февраля 2013г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потреблений никотинсодержащей продукции», согласно которым предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляется в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства; положений Федерального закона от 22 декабря 2008г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливается Правительством Российской Федерации, и реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», согласно которому табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов, которые установлены Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 06 февраля 2013г. № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010г. № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010г. № 59н», незаконно, с целью дальнейшего сбыта, действуя из корыстных побуждений с неустановленной в ходе предварительного следствия даты и до 12 часов 03 минут 22 сентября 2023 года, то есть, до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, хранил, в автомобиле марки (,,,)» с государственным регистрационным знаком (,,,) регион, в помещениях гаражных боксов № и №, расположенных в ГК «(,,,)» по адресу: (,,,), немаркированные табачные изделия, в том числе, табачные изделия иностранного производства, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками РФ, а также табачные изделия со специальными (акцизными) марками, изготовленными не предприятием АО «Гознак», которые заведомо для него являлись поддельными, а именно, 180 наименований сигарет: «Фэст синий», «Фэст красный», «Фэст 7 синий», «Престиж красный», «Петр 1», «ПримаДона», «Тройка», «Кресты красный», «Кресты синий», «Русский стиль», «Корона», «Корона 24», «Корона Kalipso slims», «Корона slims», «Kalipso slim», «Kalipso special gold», «A&hima», «Arizona Super Slims», «Arizona advanced super slims black 6», «Arizona slims black 6», «Arizona super slims crush blueberry crush ball», «Arizona super slims crush orange crush ball», «Ashima», «TAJ click orange», «TAJ click apple mint», «TAJ click blueberry mint», «TAJ click grape», «TAJ hollow filter tube», «Ticker red edition», «Kent silver», «Kent core blue», «Kent Icon blue», «Kent core», «Kent crystal», «Kent nano silver», «Kent nano white», «Kent nano», «Kent nano 4», «Omega premiere black», «Dave platinum», «Dave platinum medium edition», «Dave platinum King size Edition», «Dave platinum super slims», «Dave platinum slims», «Dave platinum compact», «Dave gold», «Dave gold compact», «Dave gold super slims», «Dave gold slim», «Dave gold medium Edition», «Dave Menthol super slims», «Dubao night blue», «Dubao red classic», «Marlboro red», «Marlboro micro», «Marlboro slims», «Marlboro nano slims», «Marlboro king size», «Marlboro touch», «Marlboro», «Marlboro crafted selection», «Credo», «Camel», «Cavall clip & go», «Cavall black valvet», «Cavall play power click», «Cavall volcano red», «Cavall sync», «CHESTERFILD SLECTION COMPACT», «NZ safari ms», «NZ safari», «NZ 10», «NZ 10 TF», «NZ 8», «NZ Black Power», «NZ Black», «NZ Gold compact», «NZ Gold», «NZ Gold MS», «NZ Gold QS», «Minsk sity QS», «Minsk capital QS», «MILANO London», «MILANO Eject», «MILANO New York», «MILANO skyline», «MILANO tech lock», «MILANO red grape», «Keno Club», «Keno Club nano black», «Keno Club compact edition spades», «Keno Club compact edition diamonds», «Keno Club compact edition click grape», «Keno Club click grape», «Keno Club compact edition click orange», «Keno Club click orange», «Keno Club compact edition click gum mint», «Keno Club compact edition click apple mint», «Keno Club click bluebbery mint», «Keno Club click gum mint», «Gelaxy Queen», «Queen Mentol», «Oscar lights», «Oscar black», «Oscar chocolate», «Oscar super slim ice cold», «Oscar nano menthol», «Palomo classic», «Mond queen edition black», «Mond queen edition blue», «Mond Paan super slims», «MAC Extra blue Queens», «MAC Extra filter white Queens», «MAC Queen size red», «MAC Queen size black», «MAC comfort red», «MAC queen size», «MAC comfort blue», «MAC blue», «Manchester united Kingdom», «Manchester united Kingdom Queen RED», «Manchester super slims green apple», «Manchester super slims chocolate», «Manchester super slims cherry», «Manchester super slims strawberry», «Manchester super slims grapes», «Manchester super slims gum mint», «Manchester super slims», «Manchester nano red», «Manchester nano silver», «Manchester black queen», «Philip Morris gold», «Philip Morris RED», «Philip Morris blue», «PARLAMENT RESERVE», «PARLAMENT AQUA NANO», «PARLAMENT», «PARKER & SIMPSON compact silver», «PARKER & SIMPSON compact blue »,«Platinum stick black», «Platinum seven 7», «Oris cherry», «Oris vanilla», «Oris Super slims», «Oris Super slims grape», «Oris Super slims mango», «Oris Super slims mango mint», «Oris Super slims double mint», «Oris Super slims vanilla», «Oris Super slims cherry », «Oris Super slims fusion mint», «Oris summer fizz», «Oris purple fizz», «Oris tropical dew», «Winston classic», «Winston», «Winston XS silver», «Winston XS blue», «Winston blue», «Winston XS blue Super slims», «Winston compact blue», «Sobranie London», «Sobranie London/sins 1879», «Line X grape», «Line X blueberry mint», «L&M RED Label», «L&M blue Label», «LD blue», «LD red», «RGD», «GMB King Size Gold Edition», «Rothmans red king size», «Rothmans blue demi», «INSTARK slims blue», «FAST Slims apple aroma», «FARAON», «Bond Red Selection», «Bond Blue Selection», «2222 blue label», в общем количестве не менее 9435 пачек.

В соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 24.01.2023 г. №МА-21-27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года», общая стоимость незаконно хранимых ФИО1 с целью сбыта немаркированных табачных изделий, в том числе табачных изделий иностранного производства, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками РФ, табачных изделий со специальными (акцизными) марками, изготовленными не предприятием АО «Гознак», с учетом среднерыночной стоимости 119 рублей за одну пачку сигарет, составила 1122765? рублей, что является особо крупным размером.????????

Таким образом, ФИО1, с неустановленной в ходе предварительного следствия даты и до 12 часов 03 минут 22 сентября 2023 года, то есть, до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, незаконно хранил, в целях последующего сбыта, алкогольную продукцию и табачные изделия, заведомо зная, что они являются немаркированной алкогольной продукцией, подлежащими обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными (акцизными) марками РФ, в особо крупном размере, на общую сумму 1529885 рублей 20 копеек. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью, исследованных в ходе судебного разбирательства, доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, показавшего, что с ФИО1 состоит в дружеских отношениях. В 2022-2023 годах, в связи с занятостью на работе, он несколько раз обращался к ФИО1 и просил приобрести для него сигареты. ФИО1 привозил ему сигареты марки «Кент», по одному блоку, стоимостью 80 рублей за пачку. Где именно ФИО1 приобретал сигареты ему неизвестно, кассовых чеков за купленные сигареты ФИО1 ему не отдавал. За полученные сигареты он расплачивался с ФИО1, как наличными денежными средствами, так и переводил на банковскую карту. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, показавшей суду, что в 2023 году она занималась отправкой продуктов питания, медикаментов и табачной продукции для участников СВО. Она знала, что у ФИО1 можно приобрести табачную продукцию по более низкой цене, и от трех до пяти раз обращалась к ФИО1 для ее приобретения. ФИО1 передавал ей каждый раз от 5 до 10 блоков сигарет марок «Фэст» и «NZ» на сумму от 3000 до 4000 рублей. 

Показаниями свидетеля Свидетель №19, показавшего суду, что он знаком с ФИО1 на протяжении многих лет. У его друга имеется гараж в гаражном кооперативе на (,,,). В том же кооперативе имеется гараж и у ФИО1. В период 2022-2023 года он несколько раз был в гараже своего друга, помогал ремонтировать автомобиль. Когда ФИО1 на своем автомобиле марки «(,,,)» проезжал мимо их гаража, он просил ФИО1 привезти ему сигарет, что тот и делал. За сигареты он расплачивался с ФИО1, как наличными денежными средствами, так и переводом на банковскую карту.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, показавшего суду, что с подсудимым знаком с детства. Из сети Интернет ему было известно, что ФИО1 реализовывал табачную и алкогольную продукцию. В 2023 году он несколько раз просил ФИО1 привезти ему сигареты, поскольку реализуемые им сигареты стоили дешевле. Где ФИО1 приобретал табачную продукцию, ему неизвестно. ФИО1 привозил ему сигареты марки «Кент» и «NZ», в количестве 1-2 блоков, по цене около 60 рублей за пачку. На пачках сигарет были акцизные марки Республики Беларусь. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, показавшего суду, что с ФИО1 он знаком на протяжении длительного времени. В 2022-2023 годах он несколько раз просил ФИО1, ездившего на своей автомашине по работе в (,,,), приобрести ему на рынке, расположенном в районе Московского вокзала, сигареты. ФИО1 всегда выполнял его просьбы и привозил сигареты. Денежные средства для приобретения сигарет он переводил ФИО1 на банковскую карту. Когда именно он обращался к ФИО1 с данными просьбами и сколько денежных средств переводил за сигареты, он в настоящее время не помнит. Где именно ФИО1 приобретал для него сигареты, ему неизвестно. Приобретаемые сигареты стоили меньше, чем в магазинах, они были произведены в (,,,) и на них имелись акцизные марки этой страны. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12, показавшего суду, что ФИО1 знает на протяжении нескольких лет. В связи с плохим состоянием здоровья он обращался к ФИО1 с просьбой приобрести для него продукты, лекарства и табачные изделия. По его просьбе ФИО1 привозил ему сигареты различных марок, произведенные в (,,,), которые стоили дешевле, чем в магазинах. На пачках данных сигарет были акцизные марки Республики Беларусь. Каждый раз ФИО1 привозил ему сигареты в количестве не менее блока. Где именно ФИО1 приобретал сигареты, ему неизвестно. Один раз ФИО1, по его просьбе, привез ему бутылку водки для растирания. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, показавшего суду, что ему было известно о том, что ФИО1 привозит из (,,,) сигареты, которые стоят дешевле, чем в магазинах. В 2023 году он обращался к ФИО1 с просьбой привезти ему сигареты, давал деньги для их приобретения. Несколько раз ФИО1 привозил ему сигареты марок «Бонд» и «Винстон» стоимостью около 50-60 рублей за пачку. 

Показаниями свидетеля Свидетель №17, показавшего суду, что с ФИО1 знаком на протяжении длительного времени. В 2023 году он несколько раз приобретал у ФИО1 сигареты марки «Фэст» в количестве более одного блока. Приобрести у него сигареты ФИО1 предложил сам, при их встрече. Продаваемые ФИО1 сигареты были дешевле продаваемых в магазинах на 10-20 рублей за пачку. 

Показаниями свидетеля Свидетель №15, показавшего суду, что в его собственности находится гараж, расположенный в гаражном кооперативе на (,,,), по соседству с гаражом ФИО1. В период его запоев, ФИО1, по его просьбе, неоднократно привозил ему в гараж сигареты и водку. Марки сигарет были различными, в том числе, были сигареты марок «Дав» и «Винстон». Сигареты, и спиртные напитки, которые привозил ФИО1, стоили дешевле, чем в магазинах. За привезенные сигареты и алкоголь он впоследствии отдавал ФИО1 наличные денежные средства. Где именно ФИО1 приобретал сигареты и алкоголь, ему неизвестно, кассовые чеки ФИО1 ему не отдавал. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Свидетель показал, что с ФИО1 знаком на протяжении длительного времени. В 2023 году, ФИО1, по его просьбе 5-6 раз привозил ему сигареты. Сигареты ФИО1 привозил на своей автомашине марки «(,,,)», каждый раз привозил по 3-5 блоков сигарет марки «Орис», стоимостью 40 рублей за одну пачку. ((,,,).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными, как в судебном заседании, так и входе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству стороны обвинения, достоверность которых подтверждена свидетелем. Свидетель показал, что ему было известно, что ФИО1 занимается продажей табачных изделий и спиртных напитков. Ранее он несколько раз приобретал у ФИО1 сигареты. ФИО1 сам привозил ему сигареты по месту жительства. Данные сигареты стоили вдвое дешевле продаваемых в магазине. Оплату он производил переводом денежных средств на банковскую карту ФИО1. В сентябре 2023 года он встретил ФИО1 и тот сообщил, что у него можно купить сигареты марки «Кент» по цене 65 рублей за пачку. Он передал ФИО1 деньги и тот привез ему пять блоков сигарет марки «Кент». 

Показаниями свидетеля Свидетель №11, показавшего суду, что с ФИО1 он знаком с детства, состоит в дружеских отношениях. До января 2023 года он несколько раз приобретал у ФИО1 сигареты и водку в бутылках для своего отца. Приобретаемые у ФИО1 сигареты и спиртное стоили дешевле, чем в магазинах. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, показавшего суду, что в 2023 году он приобретал у ФИО1 сигареты, оплачивая посредством перевода денежных средств на банковскую карту ФИО1. Обстоятельства приобретения сигарет у ФИО1 он в настоящее время не помнит. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Свидетель показал, что ФИО1 - его знакомый. Весной 2023 года ФИО1 предложил ему приобрести у него водку по низкой цене. Он согласился и ФИО1 привез ему ящик с 20 бутылками водки. В течение весны 2023 года он дважды приобретал водку у ФИО1. (,,,)). 

Показаниями свидетеля Свидетель №16, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Свидетель показал, что с ФИО1 знаком на протяжении длительного времени. В конце 2022 года ФИО1 ему рассказал, что у него имеются сигареты по более низкой цене. Перед Новым годом он, желая приобрести сигареты, созвонился с ФИО1 и тот подтвердил, что продолжает продавать. Они встретились в городе, и ФИО1 передал ему сигареты. ДД.ММ.ГГГГ он в мессенджере связался с ФИО1 и попросил у него 5 блоков сигарет «Корона». Они договорились встретиться на одной из улиц города, и при встрече ФИО1 передал ему сигареты, а он передал деньги. ((,,,)).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, показавшей суду, что с ФИО1 до 2003 года состояла в зарегистрированном браке. После расторжения брака они проживают совместно, но ведут раздельное хозяйство. В ее собственности имеется автомобиль марки «(,,,)», белого цвета, с государственным регистрационным знаком (,,,), который она приобрела на свои личные накопления. Данным автомобилем, с ее разрешения пользуется ФИО1, который иногда оказывает ей услуги в качестве водителя, а также, использует автомобиль в личных целях. По договору со стоматологической поликлиникой, где она работает, ФИО1, на ее автомобиле, возил в (,,,) заготовки для протезов. Куда именно ее бывший муж ездил на автомобиле по своим личным делам, ей неизвестно. В её пользовании имеется гаражный бокс №, расположенный в гаражном кооперативе «(,,,)», на (,,,) от данного гаража хранились дома и были в свободном доступе. В собственности ее матери имеется гаражный бокс № в том же гаражном кооперативе. Ключи от данного гаража также хранились у нее дома и были в свободном доступе. Она сама в гаражах не была с 2022 года, а ФИО1 ходил туда за картофелем. 

Виновность подсудимого, также, подтверждается:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном по адресу: (,,,), обнаружен и осмотрен автомобиль марки «(,,,) белого цвета с государственным регистрационным знаком (,,,). В багажнике автомобиля обнаружены две картонные коробки с двадцатью стеклянными бутылками с жидкостью, емкостью 0,5 литра, в каждой коробке. На бутылках, находящихся в одной из коробок, имеются этикетки с надписью «Ночная Москва классическая», на бутылках во второй коробке этикетки с надписью «Ночная Москва». На заднем сиденье автомобиля обнаружены: два блока сигарет марки «Winston» синие, в количестве 20 штук, две бутылки с жидкостью, емкостью 0,5 литра, с надписью на этикетках «Водка Мороша» и бутылка с жидкостью, емкостью 0,5 литра, с надписью на этикетке «Формат русский»; один блок сигарет марки «Кент» серый, в количестве 10 пачек. ((,,,)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена пристройка к жилому дому № в д. (,,,). В пристройке, на столе, обнаружены и изъяты две пустые бутылки из-под водки марки «Ночная Москва», емкостью 0,5 литра. (,,,)).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение гаражного бокса № в гаражном кооперативе «(,,,)», расположенном на (,,,). В ходе осмотра, проводившегося в присутствии ФИО1, открывшего дверь гаража своим ключом, обнаружены и изъяты 80 картонных коробок с не менее 731 блоками сигарет различных марок и с не менее 671 бутылкой алкогольной продукции различного объема и наименований. ((,,,)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение гаражного бокса № в гаражном кооперативе (,,,)», расположенном на (,,,). В ходе осмотра, проводившегося в присутствии ФИО1, открывшего дверь гаража своим ключом, на полках и на полу гаража обнаружены и изъяты не менее 216 блоков сигарет различных марок и не менее 742 бутылок алкогольной продукции различного объема и наименований. ((,,,)). 

Суд признает протоколы осмотров мест происшествий допустимыми доказательствами, а содержащиеся в них сведения, достоверными. Осмотры проведены в соответствии с требованиями статей 176-177 УПК РФ, с участием понятых, протоколы осмотра места происшествия составлены в соответствии с требованиями статьи 180 УПК РФ. От присутствовавших при проведении осмотров понятых, иных лиц, в том числе, ФИО1, каких-либо замечаний по поводу проведения осмотров, достоверности и полноте протоколов осмотра места происшествий не поступило. 

Виновность подсудимого подтверждается протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых осмотрена алкогольная и табачная продукция, изъятая из помещения гаражных боксов № и № в гаражном кооперативе «(,,,)», расположенном на (,,,), а также в автомобиле марки «(,,,)» с государственным регистрационным знаком (,,,) в д. (,,,). Осмотром установлено, что алкогольная продукция в количестве не менее 1468 бутылок со спиртосодержащей жидкостью содержится в стеклянной таре объёмом от 0,25 л. до 1 л., с этикетками с различными наименованиями, а именно: 7 бутылок с этикетками водка «Mercedes-Benz» объёмом 0,5 л., 7 бутылок с этикетками водка «Toyota» объёмом 0,5 л., 68 бутылок с этикетками водка «Парламент» объёмом 0,5 л., 12 бутылок с этикетками водка «Mont BlanC» объёмом 0,5 л., 13 бутылок с этикетками водка «Botucal» объёмом 0,7 л., 35 бутылок с этикетками водка «Absolut standart» объёмом 1 л., 159 бутылок с этикетками водка «Царская охота» объёмом 0,5 л., 20 бутылок с этикетками водка «Zero White» объёмом 0,5 л., 11 бутылок с этикетками водка «Водка Тройка» объёмом 0,5 л., 6 бутылок с этикетками текила «Jose cuervo» объёмом 0,7 л., 1 бутылка с этикеткой виски «VSOP» объёмом 0,7 л., 10 бутылок с этикетками водка «SKYY» объёмом 0,5 л., 80 бутылок с этикетками водка «Царский лед» объёмом 0,5 л., 5 бутылок с этикетками водка «Kaban» объёмом 0,5 л., 4 бутылки с этикетками водка «Волк» объёмом 0,5 л., 17 бутылок с этикетками водка «Zero Black» объёмом 0,5 л., 9 бутылок с этикетками водка «Zero» объёмом 0,5 л., 35 бутылок с этикетками водка «Sibirskaya» объёмом 0,5 л., 36 бутылок с этикетками водка «С серебром» объёмом 0,5 л., 20 бутылок с этикетками водка «Любимица мягкая» объёмом 0,5 л., 82 бутылки с этикетками водка «Талка» объёмом 0,5 л., 40 бутылок с этикетками водка «Белая береза» объёмом 0,5 л.,12 бутылок с этикетками виски «Jack Daniels» объёмом 0,5 л.,12 бутылок с этикетками коньяк «Hennessy vsop» объёмом 0,5 л., 40 бутылок с этикетками водка «Stolichnaya» объёмом 0,5 л., 12 бутылок с этикетками водка «Зеленая марка Кедровая» объёмом 0,5 л., 12 бутылок с этикетками водка «Berloga водка Gold» объёмом 0,5 л., 36 бутылок с этикетками водка «Журавли» объёмом 0,5 л., 40 бутылок с этикетками водка «Stolichnaya sever» объёмом 0,5 л., 15 бутылок с этикетками водка «Арбатская элитная» объёмом 0,5 л., 12 бутылок с этикетками водка «Князь Рюрик» объёмом 0,5 л., 11 бутылок с этикетками водка «Белый бриллиант» объёмом 0,5 л., 20 бутылок с этикетками водка «Березка ржаная» объёмом 0,5 л., 2 бутылки с этикетками виски «VSOP ST-REMY» объёмом 0,7 л., 1 бутылка с этикеткой виски «HERMES» объёмом 0,7 л., 18 бутылок с этикетками кальвадос «Pepe Magloire» объёмом 0,7 л., 8 бутылок с этикетками виски «Hennessеy XO» объёмом 0,5 л., 39 бутылок с этикетками водка «Russian Gold» объёмом 0,5 л., 10 бутылок с этикетками виски «Chivas Regal 18» объёмом 1 л., 12 бутылок с этикетками ром «BACARDI Carta negra» объёмом 1 л., 14 бутылок с этикетками джин «Crafters» объёмом 0,7 л., 58 бутылок с этикетками водка «Beluga» объёмом 0,5 л., 12 бутылок с этикетками водка «С серебром премиум» объёмом 0,5 л., 7 бутылок с этикетками водка «Флагман» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой ром «BACARDI Gold» объёмом 1 л., 1 бутылка с этикеткой коньяк «Camus» объёмом 0,5 л., 2 бутылки с этикетками текила «Don Julio» объёмом 0,5 л., 43 бутылки с этикетками коньяк «Лезгинка» объёмом 0,5 л., 9 бутылок с этикетками виски «Chivas Regal 12» объёмом 1 л., 40 бутылок с этикетками водка «Хортица» объёмом 0,5 л., 2 бутылки с этикетками коньяк «Старый Дагестан» объёмом 0,5 л., 61 бутылка с этикетками водка «Ночная Москва» объёмом 0,5 л., 17 бутылок с этикетками водка «Родники Сибири» объёмом 0,5 л., 10 бутылок с этикетками водка «Гжелка» объёмом 0,5 л., 8 бутылок с этикетками кальвадос «Calbados Dieux» объёмом 0,5 л., 3 бутылки с этикетками водка «Казачок» объёмом 0,7 л., 30 бутылок с этикетками водка «Ямская» объёмом 0,25 л., 20 бутылок с этикетками коньяк «Дагестан» объёмом 0,5 л., 2 бутылки с этикетками водка «Нефть» объёмом 0,5 л., 13 бутылок с этикетками водка «Сибирские морозы» объёмом 0,5 л., 19 бутылок с этикетками водка «Рябчик» объёмом 0,5 л., 5 бутылок с этикетками текила «Olmeca Blanco» объёмом 1 л., 9 бутылок с этикетками ром «Bacardi Gold» объёмом 1 л., 1 бутылку с этикеткой виски «Hennessey» объёмом 0,5 л., 3 бутылки с этикетками водка «Finskaya» объёмом 0,5 л., 4 бутылки с этикетками ром «Bacardi Carta Blance» объёмом 1 л., 11 бутылок с этикетками виски «Jack Daniels» объёмом 1 л., 1 бутылка с этикеткой водка «Добрый медведь» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой водка «Океан» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой водка «Пузырек» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой водка «SKY ICE» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой водка «Охотный двор» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой коньяк «Martell vsop» объёмом 0,7 л., 3 бутылки с этикетками водка «Атаман» объёмом 0,5 л., 2 бутылки с этикетками виски «Hennessey VS» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг» объёмом 0,5 л., 9 бутылок с этикетками коньяк «Старый Кенигсберг VSOP» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой коньяк «Courvoisier 18» объёмом 0,7 л., 1 бутылка с этикеткой водка «Пять озер» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой виски «Jameson» объёмом 0,75 л., 1 бутылка с этикеткой коньяк «Martell vsop» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой бренди «Macallan» объёмом 0,7 л., 18 бутылок с этикетками водка «Русский Формат» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой виски «Jim Beam» объёмом 0,5 л., 1 бутылка с этикеткой виски «Courvoisier» объёмом 0,5 л., 2 бутылки с этикетками водка «Мороша» объёмом 0,5 л., 12 бутылок с этикетками водка «Absolut» объёмом 1 л., 1 бутылка с этикеткой водка «Русский формат» объёмом 0,25 л.. На части осмотренных бутылках отсутствуют акцизные марки и федеральными специальные марки, часть бутылок оклеена отрезками бумаги, сходными по форме и цвету с акцизными марками и федеральными специальными марками. Осмотром табачной продукции установлено, что данная продукция хранится в картонных коробках в виде блоков и пачек сигарет следующих марок: «Фэст синий», «Фэст красный», «Фэст 7 синий», «Престиж красный», «Петр 1», «ПримаДона», «Тройка», «Кресты красный», «Кресты синий», «Русский стиль», «Корона», «Корона 24», «Корона Kalipso slims», «Корона slims», «Kalipso slim», «Kalipso special gold», «A&hima», «Arizona Super Slims», «Arizona advanced super slims black 6», «Arizona slims black 6», «Arizona super slims crush blueberry crush ball», «Arizona super slims crush orange crush ball», «Ashima», «TAJ click orange», «TAJ click apple mint», «TAJ click blueberry mint», «TAJ click grape», «TAJ hollow filter tube», «Ticker red edition», «Kent silver», «Kent core blue», «Kent Icon blue», «Kent core», «Kent crystal», «Kent nano silver», «Kent nano white», «Kent nano», «Kent nano 4», «Omega premiere black», «Dave platinum», «Dave platinum medium edition», «Dave platinum King size Edition», «Dave platinum super slims», «Dave platinum slims», «Dave platinum compact», «Dave gold», «Dave gold compact», «Dave gold super slims», «Dave gold slim», «Dave gold medium Edition», «Dave Menthol super slims», «Dubao night blue», «Dubao red classic», «Marlboro red», «Marlboro micro», «Marlboro slims», «Marlboro nano slims», «Marlboro king size», «Marlboro touch», «Marlboro», «Marlboro crafted selection», «Credo», «Camel», «Cavall clip & go», «Cavall black valvet», «Cavall play power click», «Cavall volcano red», «Cavall sync», «CHESTERFILD SLECTION COMPACT», «NZ safari ms», «NZ safari», «NZ 10», «NZ 10 TF», «NZ 8», «NZ Black Power», «NZ Black», «NZ Gold compact», «NZ Gold», «NZ Gold MS», «NZ Gold QS», «Minsk sity QS», «Minsk capital QS», «MILANO London», «MILANO Eject», «MILANO New York», «MILANO skyline», «MILANO tech lock», «MILANO red grape», «Keno Club», «Keno Club nano black», «Keno Club compact edition spades», «Keno Club compact edition diamonds», «Keno Club compact edition click grape», «Keno Club click grape», «Keno Club compact edition click orange», «Keno Club click orange», «Keno Club compact edition click gum mint», «Keno Club compact edition click apple mint», «Keno Club click bluebbery mint», «Keno Club click gum mint», «Gelaxy Queen», «Queen Mentol», «Oscar lights», «Oscar black», «Oscar chocolate», «Oscar super slim ice cold», «Oscar nano menthol», «Palomo classic», «Mond queen edition black», «Mond queen edition blue», «Mond Paan super slims», «MAC Extra blue Queens», «MAC Extra filter white Queens», «MAC Queen size red», «MAC Queen size black», «MAC comfort red», «MAC queen size», «MAC comfort blue», «MAC blue», «Manchester united Kingdom», «Manchester united Kingdom Queen RED», «Manchester super slims green apple», «Manchester super slims chocolate», «Manchester super slims cherry», «Manchester super slims strawberry», «Manchester super slims grapes», «Manchester super slims gum mint», «Manchester super slims», «Manchester nano red», «Manchester nano silver», «Manchester black queen», «Philip Morris gold», «Philip Morris RED», «Philip Morris blue», «PARLAMENT RESERVE», «PARLAMENT AQUA NANO», «PARLAMENT», «PARKER & SIMPSON compact silver», «PARKER & SIMPSON compact blue »,«Platinum stick black», «Platinum seven 7», «Oris cherry», «Oris vanilla», «Oris Super slims», «Oris Super slims grape», «Oris Super slims mango», «Oris Super slims mango mint», «Oris Super slims double mint», «Oris Super slims vanilla», «Oris Super slims cherry », «Oris Super slims fusion mint», «Oris summer fizz», «Oris purple fizz», «Oris tropical dew», «Winston classic», «Winston», «Winston XS silver», «Winston XS blue», «Winston blue», «Winston XS blue Super slims», «Winston compact blue», «Sobranie London», «Sobranie London/sins 1879», «Line X grape», «Line X blueberry mint», «L&M RED Label», «L&M blue Label», «LD blue», «LD red», «RGD», «GMB King Size Gold Edition», «Rothmans red king size», «Rothmans blue demi», «INSTARK slims blue», «FAST Slims apple aroma», «FARAON», «Bond Red Selection», «Bond Blue Selection», «2222 blue label», в общем количестве 9435 пачек. На части осмотренных пачках сигарет отсутствуют специальные (акцизные) марки, часть пачек оклеена акцизными марками Республики Беларусь. От каждой марки и наименования осмотренной алкогольной и табачной продукции отобраны образцы для проведения экспертных исследований. (,,,)). 

Суд признает данные протоколы осмотров предметов допустимыми доказательствами, а содержащиеся в них сведения, достоверными. Осмотры проведены в присутствии в соответствии с положениями статей 176-177 УПК РФ, в присутствии понятых. Протоколы осмотра места происшествия составлены в соответствии с требованиями статьи 180 УПК РФ. От присутствовавших при проведении осмотров понятых, каких-либо замечаний по поводу проведения осмотров, достоверности и полноте протоколов осмотра места происшествий не поступило. 

Осмотр проведенном уполномоченным должностным лицом органа дознания. Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 16 июля 2015 года N22-П, Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации исключает участие в деле дознавателя, если он выполнял по уголовному делу другую, помимо уголовного преследования, функцию или имеет в исходе дела личную заинтересованность (статья 61 УПК РФ); предыдущее же участие дознавателя в производстве предварительного расследования не является основанием для его отвода (часть вторая статьи 67); эти требования в полной мере распространяются на должностное лицо органа дознания при проведении им неотложных следственных действий в порядке статьи 157 данного Кодекса; при этом органу дознания и действующему от его имени должностному лицу, которое проводило или проводит по уголовному делу оперативно-розыскные мероприятия, не запрещается принимать решение о возбуждении уголовного дела и проводить направленные на первоначальное закрепление следов преступления неотложные следственные действия при наличии признаков преступления, по которому производство предварительного следствия обязательно, поскольку часть вторая статьи 41 УПК Российской Федерации, исключающая одновременное осуществление одним и тем же лицом процессуального расследования и оперативно-розыскной деятельности, распространяется лишь на дознавателей и проведение ими дознания в предусмотренном главами 32 и 32.1 УПК Российской Федерации порядке, которое сопряжено с принятием по уголовному делу процессуальных решений о привлечении определенных лиц к уголовной ответственности.

Оперуполномоченный ГЭБиПК ОМВД России по району г. Нерехта и Нерехтский район ФИО12 осуществляла оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, по результатам проведения которых было зарегистрировано сообщение о преступлении и начата процессуальная проверка в порядке ст.144-145 УПК РФ, в которой ФИО12, как должностное лицо органа дознания, принимала участие, а именно, участвовала в осмотрах мест происшествия, проводила разрешенные уголовно-процессуальным законом до возбуждения уголовного дела, следственные действия, направленные на первоначальное закрепление следов преступления. 

В судебном заседании, по ходатайству стороны защиты проведен осмотр алкогольной и табачной продукции, признанной вещественными доказательствами. Судом установлено, что вещественные доказательства, представляющие собой крупные партии алкогольной и табачной продукции, хранятся в помещения ОМВД России по району г. Нерехта и Нерехтский район в условиях, исключающих доступ посторонних лиц. Нарушения требований статьи 82 УПК РФ при хранении вещественных доказательств, выразившиеся в повреждениях упаковки и отсутствии на некоторых коробках пояснительных надписей и подписей понятых, учитывая количество и объем изъятой продукции, по мнению суду не являются существенными и влекущими признание недопустимыми доказательствами протоколов осмотров предметов, а также, самих вещественных доказательств. 

В ходе осмотра вещественных доказательств установлено, что приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств табачные изделия и алкогольные напитки по своему количеству, объему, наименованиям и маркировке соответствуют тем сведениям об изъятой у ФИО1 алкогольной и табачной продукции, которые указаны в протоколах осмотров мест происшествий и осмотров предметов. Доводы защиты о несоответствии количества табачных изделий, указанного в протоколе их осмотра, несостоятельны, так как от осмотра и пересчета фрагментов пачек табачных изделий, являвшихся предметом экспертных исследований, сторона защиты отказалась. 

В связи с изложенным оснований для признания вещественных доказательств недопустимыми суд не усматривает. 

Виновность подсудимого подтверждается экспертными заключениями:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу федеральные специальные марки, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № ГК «(,,,)» и наклеенные на боковую сторону бутылок алкогольной продукции: «Водка Ямская», «Водка Царская охота Gold», «CHIVAS REGAL 18», «CHIVAS REGAL 12», «Bacardi Gold», «Calvados Dieux», «Водка Казачок», «Водка Парламент», «Водка Талка», «Водка Журавли», «Водка Рябчик», «Водка Russia Gold» изготовлены не производством АО «Гознак». Наклейки, внешне схожие с федеральными специальными марками, наклеенные на боковую сторону бутылок алкогольной продукции: «Hennessy», «Коньяк Кенигсберг», «Водка Арбатская», «Водка Флагман», «Zero White», «Jack Daniels», «Водка с серебром», «BACARDI CARTA NEGRA», «Pepe MAGLOIRE» не являются федеральной специальной и акцизной маркой. ((,,,)).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, федерльная специальная марка для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории РФ, наклеенная на 1 бутылку водки с этикеткой «Мороша Водка», емкостью 0,5 л., изъятую у ФИО1, изготовлена не производством АО «Гознак». (,,,)

Заключением эксперта (,,,) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные для исследования специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, наклеенные на пачках сигарет, изъятых у ФИО1 в гаражных боксах № и № ГК «Орбита», изготовлены не производством АО «Гознак». Представленные на экспертизу 18 специальных марок «АКЦЫЗЫ 1» для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь, наклеенных на пачках сигарет, изъятых у ФИО1, соответствуют описанию защитных элементов акцизных марок для маркировки табачных изделий и алкогольной продукции, произведенной на территории Республики Беларусь. Представленные на экспертизу 10 специальных марок «АКЦЫЗЫ 1» для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь, наклеенных на пачках сигарет, изъятых у ФИО1, не соответствуют описанию защитных элементов акцизных марок для маркировки табачных изделий и алкогольной продукции, произведенной на территории Республики Беларусь. ((,,,)). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, наклеенные на пачку сигарет с этикеткой «Kent» и на пачку сигарет с этикеткой «Winston», изъятых в автомобиле ФИО1 в д. (,,,), изготовлены не производством АО «Гознак». ((,,,)).

Заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых, шестнадцать наклеек, внешне схожих с марками, имеющиеся на боковых поверхностях бутылок с наименованиями: Водка «Gold Berloga», Водка «Absolut standart», Водка «Арбатская элитная», Водка «Stolichnaya», Коньяк Российский «Кизляр», Водка «Zero», Водка «Zero white», Водка «Zero harmful impurities», Коньяк «Лезгинка», Водка «Mont Blanc», Водка «Волк с серебром», Водка «Зеленая марка кедровая», Водка «Парламент премиум», Водка «С серебром», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № ГК «Орбита» изготовлены не производством АО «Гознак», отличаются от образцов федеральных специальных марок: по способам воспроизведения изображений; по морфологическим признакам бумаги, по цветопередаче изображений, по текстовому содержанию, по отсутствию значительной части элементов полиграфического оформления, по отсутствию или имитации элементов защиты. Федеральные специальные марки, имеющиеся на боковых поверхностях десяти бутылок с наименованиями: Водка «Князь Рюрик Золотая», Водка «Березка ржаная», Водка «Белая береза», Водка «Царская охота», Водка «Stolichnaya sever», Водка «Смоленская тройка», Водка «Талка», Водка «Царская охота gold», Водка «Царская охота», Водка «Белая береза», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе в гаражном боксе № ГК «Орбита» изготовлены не производством АО «Гознак», отличаются от образцов федеральных специальных марок: по способу нанесения основных изображений, отсутствию и имитации защитных элементов оформления, цветопередаче основных изображений, по четкости и размерным характеристикам микротекстов. На поверхности представленной для исследования бутылки с наименованием продукции «Ром Botukal», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № ГК «Орбита» каких-либо марок не имеется. ((,,,)).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь, наклеенные на пачках сигарет марок «ФЭСТ», «CREDO», «Dove Gold slim», «Dove Gold superslim», «Dove Platinum superslim», «Minsk city QS», «Minsk capital MS», «Kalipso slim KOPOHA», «NZ Safari MS», изъятых у ФИО1 в гаражном боксе № ГК «Орбита» ДД.ММ.ГГГГ, как соответствуют, так и не соответствуют описанию защитных элементов акцизных марок для маркировки табачных изделий и алкогольной продукции, произведенной на территории Республики Беларусь. Представленная на экспертизу специальная марка, наклеенная на пачку сигарет с этикеткой PHILIPMORRIS GOLD, изъятую в том же боксе, изготовлена не производством АО «Гознак». (,,,)

Заключениями экспертов №, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которых, жидкости бутылках с этикетками различных наименований алкогольных напитков, выборочно отобранных из числа бутылок, изъятых у ФИО1 в гаражных боксах № и № ГК (,,,)», содержат этиловый спирт в объемных долях от 31% до 40 %, в зависимости от наименования алкогольного напитка. (,,,)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, жидкости в трёх бутылках с этикетками различных наименований алкогольных напитков, выборочно отобранных из числа бутылок, изъятых у ФИО1 в автомашине марки (,,,)» в д. (,,,), содержат этиловый спирт в объемных долях от 32,3% до 37,3%. (,,,)).

Заключениями экспертов № и № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых, содержимое курительной части каждой исследованной сигареты, представленной в качестве образцов из числа табачной продукции, изъятой у ФИО1, представляет собой вещество растительного происхождения – табачную мешку, полученную из растений рода Табак (Nicotiana). В состав табачной мешки сигарет входят компоненты табачного сырья: резаный табак, взорванная жилка, резаная жилка. ((,,,)).

Оснований для признания экспертных заключений недопустимыми доказательствами, в том числе по доводам стороны защиты о том, что постановления об их назначении вынесены до возбуждения уголовного дела неуполномоченным должностным лицом, суд не усматривает, по изложенным выше основаниям. 

Виновность подсудимого подтверждается результатами оперативно-розыскной деятельности.

Справкой стенограммой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» ФИО1 установлено, что в ходе телефонных переговоров с ФИО13, ФИО14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №18, Свидетель №11, ФИО15, ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 договаривается о сбыте данным лицам алкогольной продукции и табачных изделий, принимает заказы, обсуждает способы и места передачи заказанной продукции и денежных средств за неё. (,,,)). 

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 05 мин. ФИО1 на своей автомашине приехал в гаражный бокс № в ГК «(,,,)» и погрузил из гаража в машину восемь картонных коробок размерами около 40х60х30 см., две коробки размерами 40х20х40см., четыре целлофановых пакета разного цвета, размера и наполненности, 6 канистр белого цвета объемом около 5 литров. В 11 час. 14 мин. ФИО1 проехал на (,,,), к магазину «Конфетка», и через служебный вход занес одну коробку большего размера и один целлофановый пакет в помещение магазина. В 12 час. 44 мин. ФИО1 проехал к себе в гараж и забрал оттуда одну картонную коробку размерами 40х20х40см. и одну канистру белого цвета объемом 5 л. В 16 час. 07 мин. ФИО1 приехал к дому № по (,,,), где встретился с Свидетель №12 и передал ему из багажника своей автомашины черный пакет со стеклянными бутылками в количестве около пяти штук и блок сигарет. В 16 час. 15 мин. ФИО1 проехал в свой гаражный бокс № и выгрузил из машины 3 картонные коробки, 12 пустых и две наполненных канистры белого цвета объемом 5 л. ((,,,)). 

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 30 мин. выехал в (,,,) и вернулся в (,,,) в 12 час. 53 мин. В 13 час. 48 мин. ФИО1 проехал к гаражному боксу № в ГК «(,,,)», открыл все двери и багажник автомашины, после чего, периодически выходил из гаража и подходил к машине. В 17 час. 38 мин. ФИО1 проехал к дому № по (,,,), встретился там с Свидетель №10 и передал ему из салона автомашины два черных целлофановых пакета, наполненных блоками сигарет. (,,,)).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 00 мин. ФИО1 на своей автомашине приехал в гаражный бокс № в ГК «(,,,)» и погрузил из гаража в машину две картонные коробки размерами около 40х60х30 см., четыре коробки размерами 40х20х40см. и целлофановый пакет черного цвета, заполненный наполовину. ((,,,)). 

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 21 мин. ФИО1 на своей автомашине приехал в гаражный бокс № в ГК «(,,,)», открыл бокс и перенес из него в бокс № две картонные коробки примерными размерами 45х35х40 см. и 30х25х20 см.. В 07 час. 15 мин. ФИО1 вышел из бокса № с черным целлофановым пакетом, наполненным наполовину, и убрал его в автомашину. В 07 час. 20 мин. ФИО1 проехал к дому № по (,,,), встретился там с Свидетель №14, забрал у него трехлитровую банку молока, и передал ФИО41 один блок сигарет. В 14 час. 25 мин. ФИО1 на своей автомашине приехал в гаражный бокс № в ГК «Орбита» и перенес из машины в гараж две картонные коробки, а из гаража принес в автомобиль черный пакет с содержимым и картонную коробку размерами 10х20х35 см. В 14 час. 50 мин. ФИО1 проехал к гаражному кооперативу на (,,,), где к нему в машину сел Свидетель №18, после чего они уехали в направлении (,,,). В 17 час. 40 мин ФИО1 приехал к дому № по (,,,), перейдя по пешеходному мосту реку пешком проследовал в свой гараж в ГК «(,,,)». В 17 час. 48 мин. ФИО1 вышел из гаража с пакетом черного цвета. ((,,,)).

Суд признает результаты оперативно-розыскных мероприятий допустимыми доказательствами, поскольку они проводились уполномоченными должностными лицами органов внутренних дел на основании полученной информации о совершенном преступлении, с целью изобличения лица в совершении преступления и документирования фактов преступной деятельности.

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия с соблюдением требований законодательства об оперативно-розыскной деятельности, в соответствии с Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. 

Виновность подсудимого также подтверждается протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены четыре мобильных телефона, изъятые у него ДД.ММ.ГГГГ в д. (,,,). В ходе осмотра телефона марки «(,,,)» в нем, в социальных сетях, обнаружена переписка между ФИО1 и другими лицами. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «ФИО45» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение Свидетель №8 у ФИО1 сигарет и осуществление оплаты за них. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «ФИО48» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение данным лицом у ФИО1 сигарет и осуществление оплаты за них, с приложением скриншота платежа на сумму 2600 рублей. Обнаружена переписка ФИО1 с неизвестным пользователем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение сигарет и цены на них. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «ФИО46» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение сигарет и цены на них. «Рамиль» направляет в адрес ФИО1 фотографии с изображением лицевой стороны банковских карт Сбербанка на разные фамилии, а также, фотографии квитанций о стоимости сигарет. ФИО1 осуществляет переводы денежные средств различными суммами на вышеуказанные банковские карты. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «Свидетель №9» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он направляет ФИО1 фото с изображением пачки сигарет. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «ФИО47» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение Свидетель №17 у ФИО1 сигарет. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «ФИО2 Эльшар» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение сигарет. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «Свидетель №2» ДД.ММ.ГГГГ, в которой Свидетель №2 просит у ФИО1 сигареты, указывая, что брал их у него и ранее. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем ФИО49» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение Свидетель №10 у ФИО1 сигарет. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «ФИО51» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается стоимость сигарет и их поставка. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «Пески» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается стоимость сигарет и их поставка. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «Свидетель №19» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение Свидетель №19 у ФИО1 сигарет. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «Свидетель №16 Лёха» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение Свидетель №16 у ФИО1 сигарет. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «ФИО50» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение у ФИО1 сигарет. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «ФИО3 2» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение им у ФИО1 алкогольной продукции. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «ФИО3 2» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение им у ФИО1 алкогольной продукции. Обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «ФИО44» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждается приобретение им у ФИО1 алкогольной продукции. В ходе осмотра телефона марки (,,,)» в нем обнаружены созданные в 2023 году фотографии, на которых изображены листы бумаги с рукописными записями о наименовании сигарет, их стоимости за одну пачку, количестве пачек и общей стоимости. Также, имеются скриншоты диалогов с неизвестными лицами о приобретении последними сигарет различных наименований. (,,,)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск с информацией ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ содержащий информацию о движении денежных средств по счету банковской карты, открытому на имя ФИО1, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Согласно данной информации на данный банковский счет неоднократно и регулярно поступали денежные средства различными суммами от 500 рублей до 8400 рублей от Свидетель №9, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО17, Свидетель №6, Свидетель №19, ФИО18, Свидетель №7. С данного банковского счета осуществлялись перечисления денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в сумме 51020 рублей на счет ФИО19, с которым ФИО1 вел переписку о приобретении табачной продукции. В дальнейшем осуществлялись переводы денежных средств на банковский счёт на имя ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 53750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 38200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 34000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 31250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 48 рублей и 54800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 34150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 34150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод денежных средств в сумме 25000 рублей на банковский счет на имя ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод денежных средств в сумме 25000 рублей на банковский счет на имя ФИО21 (,,,)). 

Совершение ФИО1 преступления в особо крупном размере подтверждается справками исследований документов в отношении физического лица ФИО1, проведенных специалистом-ревизором отделения документальных проверок 1 отдела УЭБиПК УМВД России по (,,,) старшим лейтенантом полиции ФИО22 в рамках осуществления оперативно-розыскной деятельности. 

Справкой исследования документов в отношении физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость табачных изделий, обнаруженных и изъятых в гаражном боксе № ГК «(,,,)» по адресу: (,,,), в денежном выражении, в соответствии с информационным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ № «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», составляет 255850 рублей. (,,,)

Справкой исследования документов в отношении физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость табачных изделий, обнаруженных и изъятых в гаражном боксе № ГК «(,,,)» по адресу: (,,,), в денежном выражении, в соответствии с информационным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ №О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», составляет 863345 рублей. Общая стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции, обнаруженной и изъятой в гаражном боксе № ГК «(,,,) по адресу: (,,,), в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ №168Н от 11.11.2022 г. составляет 194679 рублей. (,,,)).

Справкой исследования документов в отношении физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, с учётом установленных цен, не ниже которых осуществляется розничная продажа ликёро-водочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28% (с НДС и акцизом), в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 11.11.2022 г. №168н общая стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции, изъятой в ходе осмотров места происшествия у ФИО1 составила 407851 рубль 20 копеек. (,,,)).

Справкой исследования документов в отношении физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость обнаруженной и изъятой продукции (табачных изделий) из автомобиля марки «(,,,)» с государственным регистрационным знаком (,,,) в д. (,,,) составляет 3570 рублей. ((,,,)).

Суд принимает вышеуказанные справки допустимыми доказательствами, а содержащиеся в них сведения о размере причиненного ущерба достоверными. Данные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия с соблюдением требований законодательства об оперативно-розыскной деятельности, в соответствии с Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. 

Вопреки доводам стороны защиты, стоимость изъятой табачной продукции правильно определена на основании Федерального закона от 23 февраля 2013 года N 15 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», Информационного сообщения Минсельхоза России от 24 января 2023 года МА-21-27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года, согласно которым единая минимальная цена табачной продукции в указанный период составляла 119 рублей. Данный расчет произведен на основании минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки табачной продукции, установленной Налоговым Кодексом РФ с 1 марта 2023 года ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. Доводы защиты об определении размера ущерба на основании положений Налогового Кодекса РФ, устанавливающего стоимость акциза, являются несостоятельными и основаны на неверном толковании норм законодательства.

Необходимости в проведении экспертных исследований для расчета стоимости табачной продукции, исходя из определенной Налоговым кодексом РФ единой минимальной цены, не имеется, поскольку в данном случае специальных познаний не требуется, в связи с чем, основания для проведения товароведческой экспертизы отсутствуют. Представленных суду доказательств достаточно для квалификации преступных действий подсудимого, как совершенных в особо крупном размере. 

Оснований для исключения из обвинения, предъявленного ФИО1, незаконных действий, связанных с хранением, в целях сбыта, табачных изделий, маркированных акцизными марками Республики Беларусь не имеется. Наличие акцизных марок Республики Беларусь на табачной продукции, которую ФИО1 хранил в целях сбыта не свидетельствуют о невиновности подсудимого, так как в соответствии с частями 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, исключающими возможность их подделки и повторного использование; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации не допускается.

Таким образом, указанные выше доказательства в своей совокупности, объективно и неопровержимо подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

В судебном заседании, по ходатайству стороны обвинения оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия. В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО1, в присутствии защитника, показал, что алкогольная и табачная продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в его автомобиле и в гаражных боксах была им приобретена до марта 2022 года, то есть, до момента изъятия у него сотрудниками полиции алкогольной и табачной продукции по ранее возбужденному уголовному делу. В марте 2022 года сотрудники полиции изъяли не всю продукцию из гаражного бокса №, также, аналогичная продукция хранилась в гаражном боксе №, о чем он сотрудникам полиции не сообщил. После марта 2022 года он алкогольную и табачную продукцию не приобретал, но передавал ее несколько раз тем же лицам, кому передавал и ранее. Так как его бывшая супруга спрятала ключ, он со второй половины 2022 года не мог попасть в гаражный бокс №, в связи с чем не имел реальной возможности сбывать алкогольную продукцию, которая хранилась в гараже №. ((,,,)). 

Суд признает недостоверными показания подсудимого об отсутствии у него намерений сбывать незаконно хранившуюся алкогольную и табачную продукцию, а также, что он не имел доступа к одному из гаражных боксов, в котором данная продукция была обнаружена и изъята. Показания подсудимого в данной части являются недостоверными и полностью опровергаются показаниями свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами осмотра телефонов подсудимого и информации о движении денежных средств по его банковскому счету. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками или федеральными специальными марками, и табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

Действуя в нарушение законодательства, ФИО1 хранил в целях сбыта немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия. Подсудимый достоверно знал, что алкогольная продукция является немаркированной акцизными марками или федеральными специальными марками, а табачные изделия являются немаркированными специальными акцизными марками РФ для маркировки табачной продукции, и деятельность, связанная с оборотом немаркированной продукции, является незаконной. Как усматривается из заключений судебных технико-криминалистических экспертиз, все марки изъятой у подсудимых алкогольной и табачной продукции либо не имели специальных (акцизных) марок, изготовленных по технологии АО «Гознак» либо были снабжены специальными (акцизными) марками на табачную продукцию Республики Беларусь, при этом, не были маркированы акцизными марками Российской Федерации.

В соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ стоимость незаконно хранившейся ФИО1, в целях сбыта, немаркированной алкогольной и табачной продукции составляет особо крупный размер. Неверное указание в тексте предъявленного ФИО1 обвинении количества пачек незаконно хранившейся у подсудимого табачной продукции является опиской, не влияет на квалификацию действий подсудимого и может быть устранена судом без нарушения права подсудимого на защиту от предъявленного обвинения. 

Суд исключает из обвинения подсудимого указание на нарушения ФИО1 требований законодательства, предусматривающих обязательное наличие специального (разрешения) лицензии на оборот алкогольной и табачной продукции, поскольку данные действия не входят в объективную сторону состава преступления, предусмотренного частью 6 статьи 171.1 УК РФ. 

Суд исключает из обвинения указание на совершение ФИО1 приобретения и перевозки в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками или федеральными специальными марками, и табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, так как имеющие значение для дела обстоятельства незаконного приобретения и перевозки подсудимым данной продукции, связанные с временем совершения этих действий, не установлены, что, в свою очередь, не позволяет определить срок давности уголовного преследования, а также, наличие или отсутствие крупного или особо крупного размера, учитывая ежегодное изменение минимальной цены алкогольной и табачной продукции. 

Суд считает, что из обвинения подсудимого подлежит исключению указание на совершение ФИО1 продажи немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, так как в предъявленном подсудимому обвинении отсутствуют обязательные сведения об обстоятельствах продажи ФИО1 немаркированной алкогольной и табачной продукции: место, время, способ совершения преступления, сумма, на которую была осуществлена продажа. 

Установленные судом факты продажи ФИО1 немаркированной алкогольной и табачной продукции не образуют признаков состава преступления, так как доказательств осуществления продажи подсудимым данной продукции в крупном или особо крупном размере не имеется, однако, в свою очередь доказывают наличие у подсудимого цели и возможностей сбыта незаконно хранившейся алкогольной и табачной продукции. 

Изменение судом обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, влияющие, в силу закона, на вид и размер назначаемого наказания, а также, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

Между тем, оснований для применения при назначении наказания статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Согласно разъяснениям, данным в абзаце 2 пункта 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 г. №10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» разрешая вопрос об изменении категории преступления, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, вид умысла либо вид неосторожности, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Принимая во внимание приведенные выше требования, учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, поскольку совокупность указанных обстоятельств не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его материальном положении, степень общественной опасности, суд, определяя вид и размер наказания, считает, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа. 

Оснований для применения при назначении наказания статьи 73 УК РФ и назначения условного осуждения суд, учитывая обстоятельства дела, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, положения п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ, не усматривает.

Условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Нерехтского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит отмене. 

Местом отбывания наказания ФИО1 на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует определить исправительную колонию общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со статьей 81 УПК РФ. Арест, наложенный на банковский счет подсудимого, подлежит снятию. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по данной статье в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании части 4 статьи 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Нерехтского районного суда Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ, отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по приговору Нерехтского районного суда Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО1 определить в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима

Вещественные доказательства по делу: немаркированную алкогольную и табачную продукцию, обнаруженную и изъятую в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «(,,,)» с государственным регистрационным знаком (,,,) регион, в гаражных боксах № и № ГК «(,,,)» по (,,,) в (,,,), две пустые бутылки с наклейками «Ночная Москва» – уничтожить; автомобиль марки «(,,,)» с государственным регистрационным знаком (,,,) регион – оставить по принадлежности собственнику - Свидетель №3; два оптических диска с записями результатов ОРМ и сведения ПАО Сбербанк о движении денежных средств – хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки «(,,,)» и мобильный телефон марки «(,,,)» - оставить по принадлежности осужденному. 

Снять арест, наложенный на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 15 суток со дня постановления, осужденным в тот же срок, со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий